
Y Á N Í PRO Z A T Í N Í) 

p 

N SAL 

lL SL ST EBE 

V PRAZE 192 

K ADEM VLASTNÍM. 



LU 

prameny. 

V Pr 15. 

\ , 

K NI H T I SÁR N A TYP U S SMÍ C H O V, 



íše svět 

§ 



§ 2, z v é v ° cl s tví k m e-

II o v é ho. 

§ 



8 

§ 6. 

lllOC. 

a 



10 1 

§ 7, 

ajL 



J2 

je zákonodárcem a má své 
území svolává i vévodské sněmy, 

Hra b ě. V sfarofrancké době 

a své Ve svém 

roz
KOll11SKči\.:\;;:Ull statků pora

propuštěnců, 

záborem lesů, pokud 
královského statku se též 



14 

místní rozptýlenosti 
je 

menší. 
změnou 

2. V e ř e j n é d á k 

obyvatelstvo obyče'jně 
fiskální. V některých I}'·"'·'~'r,"" 

dávka v HU~·U;,JU,::U. 
dary, které 

Do pokladny královské 

3. R eg á 1 y. 

komory královské plynuly z různých důvodů užitky, které si 
to regály regalia). 

cizinecký a 

byla Franky dobyta, nalézaly se sou-
které razily peníze pod svou zodpovědností. 

Frankové toto zařízení přejímají a užívají zprvu 
ské počínají raziti mince své, 
vzoru v soukromých mincovnách. 
s místa na místo a razí peníze, kde je jich potřeba. Vedle jména císař-

nalézá se na také 
zámožní lidé, porůznu i židé, mají královské 

důchody v Vedle soukromých milncoven byly však i ........ · .... ,...,....". ... ·., 
mincmistry jako královskými úředníky. 

Mince směly se raziti ~en v 



16 17 

tou měrou 12 denáry směňovaL povstala 
zase měna obchodním poměrům, zavedli 

těžkou minci stříbrnou (grossi, 1 o 240 denárech), 

2 



8 
19 

Silní panovníci nenechávají právo. v 
zákony 

§ 13. 

§ 12. 
své 

2* 



20 

stát je i jí na 
ve světové 

§ 16. 

2 

Osobní 



I. 

štrassburku mezinárodní 
.. ., ..... !7r\ .. ,-b francouzsky, východní 

když všichni ostatní 
Karlovskou i cisařskou 

velmožové a Arnulfa, 
za dostává se také koruny císařské. Císařství 

toto není však světovládou, je to vláda založená na spojených 
franckém, švábském, 'bavorském a saském. jeho smrtí 

zase 
Skutečného panství 

Císařská 

to císařství 
zjednávalo císařství málo. 

moc tu střídavě stoupá a klesá. 
království sicilské a neapolské 
(1250L je to jen zdání, které 
němečtí konají 

A,,"1IH'l,n."tr~Ť1 - to i Karel 
stávají se sam.ostat

vévody. 
východní hranici. 

V 



24 

krutovládě 

§ 18. 

sóciálnÍm nebezpečím. odvislost poddaného 
a vedle statek považoval se za 

vrchností zůstává 
Jak statek 

Statek 

nové 
"mJchm1~é-žÍ\Jtno,stí ...... ň"ŤH·I~ se kolem měst také 

pro země,dělstvL Sedlák nemusí na vlastní 

s tví nebo v r c h n o s t 

dostane v městě. Může nyní veškerou 
Výnos 

nedostatek. Pro 



26 

§ 20, 

.§ 19, 

knížata duchovní. 
V 

2, Hra b a t a a s v o bod n í 

z 
začíná se označovati 

Jako territoria říšská· mesta, 

ně-



28 

Obojí šlechtici měli nárok na místa 
šteřích, Nákladný způsoh života, 

§ 21. 

a šlechtických 
a vstup do klášterů 

li j s v 0-

used 

n a c i z í P ů cl ě (Lanclsassen), Z nich někteří 
2; ves v o b o cl n é m n á 

se 3, ..., ...... "'LL'~ ........ .LL neis'vo:nOi'flf1IL 

29 

příkazní 

4, TI e v 01-

může 



30 

moc. 

§ 22. a císařsťví. 

císařství 

politickou moCÍ, pokud 
ní lid 

státní moc, vztahující se na 
Význam ten dal mu 

nebylo imperia. Později 

romisches stavěti i vedle éísaře. 
I církev trvá mimo papeže a 
I v státním životě císaře 

ji všechna (její hlavně stavové, 

3 

římské má veliký pro Německo, kde 'u'Ú'un'DIYI 

že se 
císařům se strany 

samostatná territoria. Císařská 

zapome-



32 33 

že králové němečtí v bojích se Slovany 
připravilo 

k svému 

§ 23, 

3 



a) Na 

§ 24, 

rálovském vře, 

V ra 

3* 



36 

říš s k Ý ,m v i k á ř i pro terra 

iuris pro terra 

§ ,25, 

L S ate 



38 39 

3. eg á 1 

rávo pob 
c o n cl II C t II 's) plyne 

se na ma-
XII. 

říší 

výzvě. 



40 

Tito zařaďují se 
rozmnožuji. 

říšského 

a :stavíce se mezi ně. 

se mu 
zřízených a také s 'městy 

že mu otevrou v čas hrad resp. město. 

§ 27. 

kadovská 



42 

§ 28, 

en n í, pro 
s 1 už e b n f, pro 

p r á v o 's e 1 s k é 
těmto 



Ještě jednou Ll1\'munrl. když 

§ 29. 



46 

mOCI. 

říšští sitavové, 

sněm 

též 

města 

města své 

47 

Cheb a 

z á k on 0-

ní. 

s cizími 



48 

a 

a usnáší 

k nim vyslance 
ipa,pe:2:SKéhO stolce a 'L>rl,nr," 

také 
se z 

VL 
§ 31. 



50 

4* 



53 



54 55 



56 

pro sebe i pro své IJv .......... a,uct;;; 

právo berní, 



58 59 

se město 



61 
60 

37, 



63 
62 

neuznává 



64 

tu zasáhly. 

lu c:ísaře není. 

kterou provádí hlavní snesení říšské 
zrušuje všechna 
řezenské a tři nová 

a Hessen-KasseL 

§ 40, 

65 

Volební kapitulace sjednávali jménem říše kurfirstí, ale pak 
vlastních prospěchů. 

vestfálský mír nařídil, aby 
"'~"","'''''''''d .• která by se ">'U.L.'U.'VJ..LJ'''''' 

podávali stavové 
příští 

Teprve r. 

§ 41. 



67 
66 

čísti, na právnických ... Ol.Jr>.u. ..... O,.., ..... 

udělovati, 

§ 43, 

a) C í s a f s k é, 

§ 42. 

5* 



68 

69 

Odumřelá léna, 
císař na vydržování říše ponechati, císaře a stavů přestaL Povstala stavovská 

§ 45, 

Říš s k é, 

44, 



70 



72 73 

úmyslu nebo z nedbalosti. Později byla to revise. Až do posledního 
říšského snesení r. 1654 měly revise účinek odkládací. 
se nemohly stávaly se rozsudky neVYJKOJnalCe 

komorní potrval až do zrušení říše nemE::cJ:ce, 

§ 48. 

ráz d a n ě pře p y c h o v é, V 
cest pro obchod. 

Při říšských 

tu 
bylo oddílů, 



74 

§ 51. LernePání. 



76 77 

Nějaké 

V Š,3. k 

§ 53, 



78 

po 
se o 

L""u ... ,,,, ... ~ .... ústavě. 

-§ říšské 
§ 2. Rozdělení hospodář,ské 
§ 3. Rozdělení správní 

§ 4. Sociální rozdělení 
§ 5, Seskupení sociální 

§ 6. Království 

BS 

Říš e s vět o v é, 

nu první: Ř.íše ttancká. 

1. Zem ě. 

II. Li d. 

HL Stá t ním o c, 

IV. Pro s tře dym o c 

Strana 

5 
, 6 

6 

7 

§ 7. úředníci . 11 
§ 8, Fiskální práva 

§ 10, 
§ 11. 
§ 12, 
§ 13. 

14. 

Veřejné a 

Zákonodárství 
Církev 

V. Ú č asi li d u na státní 

VI. S a m o spr á v a. 
panství a imunity 

m,o c i. 

nu NěmE~c.k:á říše řimská. 

A. Středověk. 

I. Zem ě. 
17. říšské 
18, Rozdělení 

19. Rozdělení správní 

II. Lid. 
§ 20. 
§ 21. selské a městské . 

III. S i á ,t ním o c. 

16 

17 

. 19 

. 20 

,20 
, 21 

.23 

.24 

. 26 

27 
28 

§ 22. Království a císařství . 30 
:§ 23. Nastoupeni na trůn . 32 



§ 24. Úředníci . 
§ 25. Fiskální práva 
§ 26, 
§ 27. 
§ 28. 
§ 29. Církev 

IV. Pro s tře d k y moc L 

V. Ú č a s t s a v ů n a s át n moc 

Strana 

34 
36 

,39 
41 

· :!2 
44 

sněmy , 46 

VL S a ma spr á a. 

VII. lVí o c zem ě cp a n s k á. 

na zelnepans;Ke moci 

VIII. Mě s a. 

lVovověk. 

Zem ě a 1 id. 

Země a říšští § 
§ Územní změny a zrušení říše l"1ěmecké 

á ní m,o 

sněm 

Prostře y ma c aj a s 

§ 42. Císařská práva 

mě s a í š sér 

52. Města 
53. Říšské rytířstvo 

s t v o. 

· 49 

58 
, 59 

, 61 

61 

66 

· 67 

,68 
,69 



ÚK PrF MU Brno 

II 
II ! 

312 9 S O 8 6 9 2 


